
COPIA - Deliberazione del Consiglio Provinciale

N. 3 del 09/02/2017

D ’ o r d i n e  d e l

verbale

L’anno 2017 il giorno 9 del mese di Febbraio nella solita sala

provinciale delle adunanze, nei modi di legge e previo avvisi

notificati ai Signori Consiglieri nei termini e con le formalità di

legge, si è riunito il Consiglio Provinciale  in seduta pubblica

d i  p r i m a  c o n v o c a z i o n e  a l l a  q u a l e  h a n n o  p a r t e c i p a t o  i

Consiglieri come dall’appello nominale.

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 16:14 .

 

OGGETTO : PRESA D’ATTO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E

DELLA TRASPARENZA 2017/2019, APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 19, DEL

31.1.2017.

Il Presidente della Provincia Dott. Mario PUPILLO (in continuazione di seduta) pone

all’esame del Consiglio Provinciale l’argomento in oggetto indicato.

Presenti Assenti
 PUPILLO MARIO
 DI STEFANO GIOVANNI
 MARCELLO TONINO
 PAOLINI ROCCO
 SCOPINO ARTURO
 SPUTORE VINCENZO
 TAMBURRINO ANTONIO
 TIBERIO PIERDOMENICO
 VITALE EMILIANO
 ZAPPALORTO CHIARA

 DI BUCCHIANICO GABRIELE 
 MARINO GRAZIANO 
 MARINUCCI LUCIANO 

(Sono presenti il Presidente della Provincia MARIO PUPILLO e 9  Consiglieri)

(Sono assenti 3  Consiglieri)

Assiste il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia.



Inizio discussione: ore 16.50
Consig l ier i  in tervenut i  success ivamente  a l la  aper tura  del la  seduta:  Tiber io
Pierdomenico
Introduce l’argomento il Presidente. 
Intervengono quindi il consigliere Vitale, il segretario generale e il consigliere
Tiberio. 
Il tutto, come analiticamente riportato nel resoconto della seduta.

A seguito di che,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO
CHE, l’ANAC, nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016 adottato con Delibera n.
831 del  3  agosto  2016,  ha s tabi l i to  quanto  segue:  “Per quanto r iguarda le
Province, la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, nel ridefinire la forma di governo
provinciale (cui sono dedicati i commi da 54 a 56) non prevede più la “giunta”, a
favore di  una gestione collegiale di  “presidente” e “consiglio delle funzioni
provinciali”. Si ritiene, pertanto, che nelle Province, attesa l’assenza di Giunta,
l ’ a d o z i o n e  d e l  P T P C  d e b b a ,  d i  n o r m a ,  p r e v e d e r e  u n  d o p p i o  p a s s a g g i o :
l’approvazione da parte del Consiglio provinciale di un documento di carattere
generale sul contenuto del PTPC e l’adozione da parte del Presidente, fatta salva
una diversa previsione statutaria ”;

CHE tra le modifiche più importanti apportate al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 dal
D. Lgs. 25 maggio 2016, n.  97 si  registra quella della piena integrazione del
Programma tr iennale del la  t rasparenza e  del l ’ integri tà  nel  Piano tr iennale di
prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza (PTPCT), come indicato
nelle delibere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 3 agosto 2016, n. 831
“Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione
2 0 1 6” e del 28 dicembre 2016, n. 110 “Prime linee guida recanti  indicazioni
s u l l ’ a t t u a z i o n e  d e g l i  o b b l i g h i  d i  p u b b l i c i t à ,  t r a s p a r e n z a  e  d i f f u s i o n e  d i
in formaz ion i  con tenu te  ne l  D .  Lgs .  33 /2013  come  modi f i ca to  da l  D .  Lgs .
97/2016”

CHE, con decreto presidenziale n. 19 del 31 gennaio 2017, è stato adottato il
Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT
2017-2019 del la  Provincia di  Chiet i ,  a i  sensi  del l ’ar t .  1 ,  comma 8,  del la  L.
06/11/2012,  n .  190 “Disposiz ioni  per  la  prevenzione e  la  repress ione del la
corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che coś recita: “L'organo
di  indirizzo def inisce gl i  obiet t ivi  s trategici  in  materia di  prevenzione del la
corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti
di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione
della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione
della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione
all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è approvato dalla
giunta.”;

DATO ATTO



CHE l’Assemblea consiliare della Provincia di Chieti è stata rinnovata nel corso
delle consultazioni del 15 gennaio 2017 e che la seduta di  insediamento si  è
svolta in data 31 gennaio 2017

CHE, pertanto, il Consiglio provinciale non ha potuto adottare entro tale data il
documento di carattere generale sul contenuto del PTPCT 2017-2019;

EVIDENZIATO 

CHE il  par.  4 del  PNA 2016 adottato dall’ANAC definisce come c o n t e n u t o
indefettibile del PTPCT la definizione delle misure organizzative per l’attuazione
effet t iva degli  obblighi  di  t rasparenza ,  mediante la  previsione di  un’apposita
sez ione  de l  PTPCT,  ne l l ’ambi to  de l la  quale  s iano  ev idenz ia te l e  s o l u z i o n i
organizzative idonee ad assicurare l’adempimento degli obblighi di pubblicazione
di dati ed informazioni previsti dalla normativa vigente (…) e siano chiaramente
identificati i  responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei dati, dei
documenti e delle informazioni;

RITENUTO
di dover prendere atto del PTPCT 2017-2019, cos ́  come adottato dal Presidente
della Provincia di Chieti con decreto presidenziale n. 19 del 31 gennaio 2017, di
cui si condivide il contenuto; 

di dover individuare, quale ulteriore indirizzo, che, a seguito di futuri riassetti
della Provincia di Chieti, siano adottate le consequenziali modifiche al PTPCT, al
fine di adeguare le misure organizzative per l’attuazione effettiva degli obblighi di
trasparenza e siano chiaramente identificati  i  responsabili  della trasmissione e
della pubblicazione dei dati, dei documenti e delle informazioni;

DATO ATTO
Che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di
entrata, per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del  D. Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  parere in ordine al la  regolari tà
contabile;

VISTI
la L. 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC con delibera n. 831
del 3 agosto 2016;
il vigente Statuto della Provincia di Chieti;
la Legge n.56/2014;
il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO
del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile di Servizio, espresso ai
sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. – D. Lgs. 18/0/2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,



DELIBERA

1. di prendere atto del PTPCT 2017-2019, cos ́  come adottato dal Presidente
della Provincia di Chieti  con decreto presidenziale n. 19 del 31 gennaio
2017, di cui si condivide il contenuto;

2. di  dover individuare,  quale ul teriore indir izzo,  che,  a  seguito di  futuri
riassetti della Provincia di Chieti, siano adottate le consequenziali modifiche
al PTPCT, affinché siano adeguate le misure organizzative per l’attuazione
effett iva degli  obblighi di  trasparenza e siano chiaramente identificati  i
r e s p o n s a b i l i  d e l l a  t r a s m i s s i o n e  e  d e l l a  p u b b l i c a z i o n e  d e i  d a t i ,  d e i
documenti e delle informazioni;

3. di dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa
o diminuzione di entrata, per cui, sulla relativa proposta, non è richiesto, ai
sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere in
ordine alla regolarità contabile;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Inoltre;
Su conforme proposta del presidente dell’assemblea e stante l’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Dopo di che, essendo esauriti gli argomenti da trattare, il Presidente dichiara
sciolta l’adunanza alle ore 17.50.



Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to Angelo Radoccia)

………………………………….. …………………………………..
 

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di
questa provincia dove rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti,  

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

 
 

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 9.2.2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000.

Chieti, 

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, 

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)


